Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 2
заседания  Ученого совета Бурятского государственного университета
г. Улан-Удэ

27 сентября 2018 г.
Председатель Ученого совета – ректор, д.т.н., профессор Н.И. Мошкин

Ученый секретарь – к.и.н., доцент О.Н. Полянская
Присутствовали: 50 из  65 члена Ученого совета.
ПОВЕСТКА
1. Конкурсные дела.
2. Утверждение плана заседаний Ученого Совета БГУ на 2019-2020 учебный год.

Докладчик – проректор по научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович

3. Об итогах приемной кампании 2019 года и задачах университета по набору контингента на 2020-2021 учебный год.

Докладчик – проректор по довузовскому и дополнительному образованию Базаров Олег Дашиевич

4. Разное

4.1. Об утверждении Правил приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета и магистратуры на 2020-2021 учебный год.

Докладчик - начальник управления довузовской подготовки Габеева Дарима Аркадьевна.

4.2. Об утверждении образовательных программ высшего образования и среднего профессионального образования ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»  2020 года приема.

Докладчик – начальник учебно-методиче6ского управления Павлова Эржена Тугденовна
4.3. Об утверждении Правил приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» на обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре  на  2020-2021 учебный год.

Докладчик - заведующий отделом  подготовки кадров высшей квалификации Лагойда Наталья Григорьевна.

4. О создании Ключевого центра дополнительного образования детей «Дом научной коллаборации имени М.П.Хабаева» ФГБОУ ВО «БГУ»

Докладчик – проректор по довузовскому и дополнительному образованию Базаров Олег Дашиевич.

Содокладчик – начальник ПФУ Балсанова Татьяна Владимировна.
НАГРАЖДЕНИЯ
1. В соответствии с  Положением о системе морального поощрения работников университета, в связи с присуждением ученой степени доктора социологических наук, вручается диплом доктора наук доценту кафедры политологии и социологии – Бадмацыренову Тимуру Баторовичу;

2. В соответствии с  Положением о системе морального поощрения работников университета, в связи с присвоением ученого звания доцента по специальности «теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры», вручается аттестат доцента доценту  кафедры спортивных дисциплин и туризма – Гармаеву Василию Буянтуевичу;

3. За добросовестный труд, продолжительную и плодотворную работу, за профессионализм и ответственность  награждается Почетной грамотой БГУ:

- Балдаева Ирина Борисовна, старший преподаватель кафедры эконометрики и прикладной экономики;

  - Налетова Марина Михайловна, начальник юридического отдела;

4. За многолетний добросовестный труд, образцовое выполнение трудовых обязанностей  и в связи с  юбилеем вручаются благодарственные письма:
              с  70 летним юбилеем

        - Балсанову Владимиру Цыденовичу,  доценту, ветерану химического факультета;

с  60 летним юбилеем
- Дудину Сергею Александровичу, старшему преподавателю кафедры информационных технологий;

с  55 летним юбилеем

- Дагбаевой Зое Сандуевне, заведующему общежитием №2;

Научно-исследовательский институт мониторинга качества образования выражает благодарность Дармаеву Мигмару Владимировичу, кандидату технических наук, начальнику отдела методического обеспечения образовательной деятельности Учебно-методического управления, за ответственный подход к организации и сопровождению Федерального интернет-экзамена для выпускников бакалавриата.

В связи с успешным похождением внешней независимой оценки качества подготовки выпускников бакалавриата по сертифицированным педагогическим измерительным материалам ФИЭБ вручаются Сертификаты качества Национального аккредитационного совета ответственным за подготовку к тестированию:

1. По направлению 01.03.02 Прикладная математика и информатика
Цыренжапову Ниме Булатовичу, кандидату физико-математических наук, заведующему кафедрой прикладной математики и дифференциальных уравнений;

2. По направлению 05.03.06 Экология и природопользование
Шираповой Сэндэме Доржиевне, кандидату географических наук, доценту кафедры экологии и природопользования и Цырендоржиевой    Татьяне Баировне, кандидату географических наук, доценту кафедры экологии и природопользования;

3. По направлению 38.03.02 Менеджмент
Балдаевой Ирине Борисовне, кандидату социологических наук, старшему преподавателю кафедры менеджмента;

4. По направлению 38.03.03 Управление персоналом
Ташканэ Александру Сергеевичу, старшему преподавателю кафедры управления персоналом;

5. По направлению 40.03.01 Юриспруденция
Дагангарову Сергею Владимировичу, старшему преподавателю кафедры конституционного, административного и муниципального права;

6. По направлению 42.03.01 Реклама и связи с общественностью
Шагдаровой Баярме Баторовне, кандидату исторических наук, доценту кафедры журналистики и рекламы;

7. По направлению 44.03.02 Психолого-педагогическое образование
Ханхабаевой Татьяне Сергеевне, преподавателю кафедры психологии детства Педагогического института.

СЛУШАЛИ:
1. Конкурсные дела

Архипов С.В. (председатель счетной комиссии): вынес на утверждение результаты закрытого голосования по конкурсу:

          - на избрание на должность доцента

              Протокол № 1

          Ламбаев Жаргал Тумунович
          Цыбиктаров Александр Дондопович

        - на соискание ученого звания доцента по научной специальности
             Протокол № 2

         Аюшеев Виктор Владимирович
         Шаралдаева Арюна Баянжаргаловна

       - на избрание на должность заведующего кафедрой

             Протокол № 3

        Алексеева  Эльвира Алексеевна

        Бохач Нина Александровна

        Золхоева Мария Валентиновна

        Улазаева Галина Васильевна

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить результаты закрытого голосования по конкурсу на соискание ученого звания по научной специальности, на избрание на должность доцента, на избрание на должность заведующего кафедрой.

СЛУШАЛИ:

2. Утверждение плана заседаний Ученого Совета БГУ на 2019-2020 учебный год.

Докладчик – проректор по научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович

Хахинов В.В.: представил проект плана заседаний Ученого совета БГУ на 2019-2020 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить План заседаний Ученого Совета БГУ на 2019-2020 учебный год.

СЛУШАЛИ:

3. Об итогах приемной кампании 2019 года и задачах университета по набору контингента на 2020-2021 учебный год
Докладчик – проректор по довузовскому и дополнительному образованию Базаров Олег Дашиевич

Базаров О.Д.: представил информацию об итогах приемной кампании 2019 года и определил задачи университета по набору контингента на следующий учебный год.

Постановили:
1. Работу Приемной комиссии Бурятского государственного университета по набору нового контингента обучающихся в 2019-2020 учебном году признать удовлетворительной.

2. Деканатам и дирекциям учебных подразделений и службам университета:

2.1. принять к безусловному исполнению требования федеральных нормативно-правовых актов в части организации приемной кампании 2020 г.;

2.2. закрепить ответственных лиц в учебных подразделениях за профориентационную работу среди учащейся молодежи и педагогических коллективов в разрезе муниципальных образований;

2.3. Управлению довузовской подготовки, отделу международных связей, отделу подготовки кадров высшей квалификации совместно с учебными подразделениями разработать и принять  меры по привлечению иностранных граждан на обучение.

4. РАЗНОЕ

СЛУШАЛИ:

4.1. Об утверждении Правил приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета и магистратуры на 2020-2021 учебный год.
Докладчик – ответственный секретарь приемной комиссии, начальник управления довузовской подготовки Габеева Дарима Аркадьевна.
Габеева Д.А.: представила информацию об изменениях в Правилах приема по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры на 2020-2021 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Утвердить Правила  приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» на обучение по образовательным программам бакалавриата и специалитета на 2020-2021 учебный год

2.Утвердить Правила  приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» на обучение по образовательным программам магистратуры на 2020-2021 учебный год.

СЛУШАЛИ:
4.2. Об утверждении образовательных программ высшего образования и среднего профессионального образования ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»  2020 года приема.

Докладчик – начальник учебно-методического управления Павлова Эржена Тугденовна

Павлова Э.Т. представила информацию Об утверждении образовательных программ высшего образования и среднего профессионального образования 2020 года приема.
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить образовательные программы высшего образования и среднего профессионального образования 2020 года приема.
СЛУШАЛИ:
4.3. Об утверждении Правил приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» на обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре  на  2020-2021 учебный год.
Докладчик - заведующий отделом  подготовки кадров высшей квалификации Лагойда Наталья Григорьевна.
Лагойда Н.Г.: представила информацию об изменениях в Правилах приема в аспирантуру на 2020-2021 учебный год.

ПОТАНОВИЛИ:

1. Утвердить Правила  приема в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» на обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в  аспирантуре  на 2020-2021 учебный год.
СЛУШАЛИ:
4.4. О создании Ключевого центра дополнительного образования детей «Дом научной коллаборации имени М.П.Хабаева» ФГБОУ ВО «БГУ»

Докладчик – проректор по довузовскому и дополнительному образованию Базаров Олег Дашиевич.

Содокладчик – начальник ПФУ Балсанова Татьяна Владимировна.

Базаров О.Д. представил информацию о создании центра дополнительного образования «Дом научной коллаборации имени М.П.Хабаева» ФГБОУ ВО «БГУ»

ПОСТАНОВИЛИ:

1.  Создать Ключевой центр дополнительного образования детей «Дом научной коллаборации имени М.П.Хабаева» ФГБОУ ВО «БГУ» (далее - Центр) в качестве структурного подразделения Института непрерывного образования;

2. Принять Положение и штатное расписание Центра;

3. Контроль за исполнением возложить на проректора по довузовскому и дополнительному образованию Базарова О.Д.

Балсанова Т.В.  сообщила о необходимости внесения дополнений в Положение   об оплате труда работников университета
ПОСТАНОВИЛИ
       1. Утвердить дополнения в Положение об оплате труда работников университета.

Председатель Ученого совета

Н.И. Мошкин
Ученый секретарь

                        О.Н. Полянская